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Partei llon^ressi järele. 
Eesti Iseseisew Sotsialistlik Tööliste Par

tei, mis tettis 1920. aasta kewadel Eesti 
Partei ja pa

hempoolsete sotMllldemlltrlllltide kokkusulami
sest, tuusis lühikese aja jooksul tutwaks töö
lisparteil», rewolutsioonilise sotnalismi kant
siks, mis sel ajal weel mõjul olewale sotside 
parteile andis hoobi hoobi järele, lüües selle 
järk-järgult wälja kõigist organiseeritud töö
lisklassi seisukohtadest. Kohalikud kommunis
tid, kes alati on 'tahtnud ainuwalitseja osa 
mängida töölisliikumises, nägid parteis kar
detumat wõitlejat enesele, tclle mõju oli tar
wis halwata. kommunistidele ei ole ju töö
lisliikumise üldhuwid kunagi kallid olnud, 
waid ainult oma partei ja partei juhtide hu
wid^ Sellepärast ei walitud abinõusid, et oma 
wõiinupüüete nimel purustada masseline re* 
wolutsiooniline töölispartei, lootes nii oma 
kuiwale jääwat partei laewukest wärskematele 
wotele juhtida.. Neil õnneküttidel läks kõrda 
löVnd aasta kewadel meie parteid lõhki kis-
k'Mr ja sellega hoopi anda Eesti noorele töö» 
liMkumiscle, Süüdis see, mis juba ware. 
malt oli reostatud teiste maade rewolutsioo» 
nilis-solsialifllikkudes parteides. 

Kuid rewolutsioni list sotsialismi häwi
tada ei läinud neil ometi kõrda. Peäle koh
kumise hakkas partei uuesti oma segipaisa
tud ridu koodama, selgejoonelisemalt ja tuge
wamini kui enne. 

Kuigi see lõhe oli ajutiselt raskeks hoobiks 
parteile, oli ta ometi möödapääsematu. Kui 
ta ei oleks tulnud läinud kewadel, siis oleks 
ta sündinud hilsem. Sest parteisse tungind 
kommunistide käsikud ei mõtelnudki Wetuda 

oma sisemist õõnistustööd parteis. Sellepä
rast oli see rewolutnoonitisele sotsialismile ai
nult kasuks, kui tarwilik puhastus sündis 
õigel ajal, enne kui taskukommunisiide istu
tatud sisemine mädanemine ei olnud weel 
suutnud partei organismi surmata. Partei 
puhastamine karjeristidest ja õnneküttidest 
terwendas ainult parteid ja kogu.Eesti töö
lisliikumise rewolutsioniast tiiba. 

Partei kongressil 24. ja 25. weebruaril s. 
a. oli meil wõimalus partei ülesehitamise eel
töid lõpule wiia, tehtuo töö peäle tagan waa
data ja tulewiku arenemise sihtjooni ära mär-
kida, nii ilmawaateliselt kui organisatsiooni
liselt. 

Armuliselt ei olnud ju meie kongress suur 
ega saanudki seda olla, sest aeg partei organi
seerimiseks oli lühikene. Kuid wõrreldes läi
nud aastaga ei saa partei uuesti ülesehitu--
mistöö tagajärgi wHjkesteks pidada. Käes
olewa kongressini oli asutatud 39 osakonda, 
millest 20 oli kongressil edustatud. Läinud 
aasta kongressil oli edustatud- 30 osakonda, 
kuna osakondade üldarw oli 48. Sellega on 
kuu jooksul jõutud lõhutud parteid peaaegu 
sama tugewana üles ehitada, kui ta oli enne 
lõhet. Tõsi, paljud osakonnad on alles'Noo
red ja liigete arw weel wäike, kuid just wi i 
masel ajal kaswawad nad kiiresti ja meie ei 
kahtle, et mõne kuu pärast meie partei mitu 
kõrda tugewamaks paisub, lu i ta ol i . enne 
lõhet, seda enam, et nüüd enam ei ole sisê  
misi wastolusid partei tööd takistamas. Mu i 
dugi on tööd weel palju teha — see töö ko
hustab kõiki partei liikmeid ja poolehoidjaid. 
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Käesolew kongress andis ka ilmawaateli-
selt tindla iline parteile. Kongress wõttis 
lõpulikult wastu programmi, mis kindla piir
joone tõmbab meie ja reformistliku sotsialismi 
wahele. See programm wäljendab selgelt 
neid ilmawaateast ja taktilist aluseid, millele 
põhjeneme revolutsiooniliste sotsialistidena. 

Kuid käesolew kougrcss wõttis ka kindla 
seisukoha töölisklassi tillustajate wastu kom-
munistide kildkonnast. Meie partei puudu
seks senni oli, et meie ei olnud küllalt kind
laid piirjooni 'tõmmanud oma ja kommunis
tide wiimase aja taktika wahele, niis häda
ohtlik .töölisliikumisele. Kongress mõistis 
hukka need killustamiskatscd. 

Kongressil walitses täielik üksmeel. Koik 
põhimõttelised otsused >tehti ühel häälel. 

Loodame, et parteil kõrda läheb tcrwen-
dcida kogu Eesti töölisliikumist, niida kom
munistid oma taktikaga, oina inetu sõimu, 
wnletamiste ja teiste lubamata Mõtetega on 
juba küllalt demoraliseerunud. Loodame, et 
meil kõrda läheb töölisklassi rcwolutsioonilist 
tiiba jälle kindlasti ühte liita ja tema wõit-
lusjõudu tõsta — nii wõitluses oma ligemate 
päcwaülcsllnnete teostamise kui ka oma lõpp
sihi — sotsialismi saawutamise eest. 

K. F. 

On ironis, öainto iro-
me, vions cmo je t'a6oro! 

^rouänon. 
2. 

banken, Kontoriten, Kantslin, Kõrlnin, 
vai-Zin, 

K3nt balloonina ja jala6 nar^in, 
döräil, tänaval näen ceiKvat rasket Kuju, 
vaim ial Ker^e — rooüilino tuju. 

Tuju? milline ta uvstitanuä, loonud, 
m«16 Liimi 0'to ju8t Kui vl65v00nuä, 
et vool unsnäongi — viirastusin Kõigud, 
uieelten vainajana, mõtten mõlgub. 

M e n tau6 ranulolun: näol Kaks Lilma-
nööm' 

raöva uuvunä. 8uu Kui kanaks rooki: 
olzZu õnnistet t^aar-võitja Kanikaal, — 
«uurini juinaluL ja uuntairn icleaal! 

Nööäa tööliLsä taZt läävaä " - muätaä 
tonäiä 

riiäerüdalais^o mänit nälzincl Konäiä, 
Kanclsn tiisikune i6u rõäkemaäss urka, — 
Iceläriruuiui viureäa-Lee um-K^. 
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kuulen Kisendavat Kuju: „V0ll86 r iät i ! " 
näeb Kui jutlustaman muncla ielealisti: 
Kuiclas Ka^va saakH LÜL muiciu Kodukene, 
Kvllalt, tööline Kui volo õnukene. 

1920. ,1. LardaruL. 

Tagurlaste wõit. 
Esimene rahwahääletus on läbi. Saagi-

himulijed tirit l i tud pimedusewürstid peawad 
wõidupidul Ühes nendega hõistawüd tõik 
parempoolsed mustasajalised rühmitused: 
Kiriklaste wõit on ka nende wõit. Tagurlaste 
tahtmine on saanud wormiliselt „rahwa taht» 
misets". Ütleme meelega wormiliselt, sest ei 
saa ta peäle rahwahüäletust pidada seda was
tuwõetud seadust rahwa laialistele hulkadel? 
kasulikuks ja ilmtingimata tarwilikuks. Ei 
saa ometi kuidagi loogiliseks pidada seda, et 
rahwas oma huwidele ri^ti wastu käiwa ot
suse teeb. Kui see aga tõepoolest nii sündinud 
on, siis tõendab see aiuull meie wana wäidet 
demokraatia kohta, et siin matsina wõib 
panna ennast see, kelle käes poliitiline ja ma» 
janduslik wõim. Tõepoolest, kui koik todan-
line ajakirjandus, mis kümnete tuhandete 
wiisi üle maa laiali läheb, kuude jooksul kõige 
ägedamat kihutustööd kristlaste kasuks tegi, 
seletades sihilikult asjaolusid nii nagu nad 
tõepoolest mitte ci ole, sus pidi sellel lõpuks 
ta tagajärgi olema. Aga siia juure tulewad 
arwata weel määratud hulgad lendlehti, mis 
puudade wiisi laiali laotati ja kus kõige jälgi-» 
Nialt wassili ning wõltsiti tõsiasju. Peäle 
nende kihutusabinõudc korraldati üle terwe 
maa kirikutes, kooli- ja seltsimajades koosole
kuid, kus ühelgi teisel seisukohal asuwale 
kõnelejale soua ei antud, waid pajatati ainu-
üksi kiriklastc libedakeclseid jutlustusi. Was
taste koosolekutel korraldati aga trampimist 
ja munadepildumifi. Kogu parempoolsete 
kihtide ja kiritlaste ühendatud jõule astusid 
wastu ütsi äärmised pahempoolsed, kellel puu
dusid nii suured rahasummad ja laiaulqlus-" 
line ajakirjandus kui parempoolsetel. Selle
pärast tuli piirduda peaosjalikul-t. suusõnalise 
kihutustööga ja sedagi oldi suunitud raha
puudusel tegema piiratud' määrssl. 

Need on põhjused, miks kiriklased oma 
seaduse läbi müsid. 

Kellel aga selle juures kõige suurem süüd, 
fee on tööerakond. Olles ametlikult kiritu-
wllstasel seisukohal, oleks pidanud see erakond 
rahwahääletuse puhul kõige agaramat tege
wust algama. Temal on oma ajakirjandus, 
samuti on tema kõige jõukam usuwastastest 
erakondadest, mille tõttu tal ka kõige enam 
wõimvlusi oli. kihutuskoosole^ute korraldunn' 
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seks. Kuid tööerakond ei teinud pea mitte 
midagi, et oma tõekspidamiste eest wälja
antuda. Need paar akadeemilist laadi artik
lit, mis erakonna ajalehtedes ilmusid, olid sar
nased, mille kohta isegi kiriklasid tõendasid, et 
nad olla iili Wiisakad" olnud. See koik tõen
dab ainult ühte, et tööerakond ka selles wii
mases küsimuses, nulle poolest ta teistest 
kodanlistest erakondadest erines, on oma sei
sukoha jõuliselt muutnud. Oma tegeliku po
liitikaga on ta oina endised „kärcmcelsed" 
põhimõtted ammugi sälge alla tallanud sa 
wahwasti maaliiduga tagurluse sü wenda mi se 
alal wõistelnud. Nüüd ei ole aga enam üht-
ainuslki kõige pisemat lahkuminekut tema sa 
kogu parema tiiwa wahel. Need töörahwa hul
gast, kes pimedast peast senni tööerakonna 
sõnalist käremeelsusa sa uuenduste lubamisi 
uskusid, peaksid ometi lõpuks äratundmisele 
sõudma, et ei ole terwes Eestis teist nii jõhk
ralt wäliseid ninapidi wedawat erakonda, kui 
«tööerakond. 

Tööerakond mängis nähtawast! teadlikult 
selle usuõpetuse trumbi kristlastele katte. 
Temal oli tarwis lähendada riigikogu wali
misi, et mitte lõpulikult oma usaldust wali
sate ees kaotada. Sest iga kuu Kuke kabineti 
tegewuse pikendamist tähendaks erakonnale 
ikka uut sa uut laotust. Sellepärast oli tarwis 
kas wõi tegewuseta olekuga aidata pimeduse-
würstidcl riigikogu kiires korras laiali ajada. 

Muidugi mitte meie pole need, kelle üles
andeks on selle riigikogu kaitsmine. Meie 
pärast oleks ta wõidud suba oma eluea esimesel 
kuul laialisaadetud saada. Kogu ta tegewus 
oli Eesti kodanluse tagasikiskumise poliitika 
kindlustcninne sa tööliste klassi õiguste sihi-
kimdel kärpimine n.ing töörahwa olukorra hal-
wendamine. Kuid paha on just see, et riigi» 
kogu laialipeksmme sündis kaswawa realt, 
siooni süwendamise arwel. Usuõpetuse alg
koolidesse wiimine ei tähenda üksi tuntawalt 
töörahwa maksukoorma suurendamist, waid 
weel palju enam tähendab sae töörahwa hm-
gelist orjastamist, mille tõttu orjapidajatel 
awaneb wõimalus weel suuremat osa töörah
wa tööwiljast omale kiskuda. Eks aidanud 
praegugi tähtsal määral pappide, salakawalat 
seadust läbiwiia sust tööinwaliidid — wanad 
raugad ja eidekesed, kes eluaeg teisi orjates, 
nüüd kepi ja koti najale on jäänud ja kelle 
hinged kiriku pimedusewürstid oma õpetusega 
ära on mürgitanud. Nüüd hakatakse suba 
töörahwa lapsi sarnasteks selgroota hingcliZ» 
teks ränkadeks ette walmistama. 

Si in ei jää teist teed, kui koik tööliste ühi
sused ja parteid peawad kindlat selgitustööd 
tegema hakkama, et töölisnoorsoole ei saadaks 
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koolides usuõpetust peäle suruda. Kõige 
peält tuleb see tu innus wanematel enestele 
selgeks teha. 

Edan, katsuwad tagurlased ja eestkätt just 
kiritlased rahwahääletuiel loodud meeleolu 
riigikogu walimistel enese heaks ära kasutada, 
et poliitiliselt wähearenenud hulki oma mõrda 
saada. 

Kuid see koik paneb eriti tööliste erakon
dadele uusi suuri ülesandeid peäle. Tagur
l ise wõit ei tohiks mitte tedagi sundida käega 
lööma ja tegewusest kõrwale pugema, waid 
just wastupidi — mida suureni meie was-
ltaste wõidurõõm, seda tihendami.ni peame 
onii ridu liitma, et juba lähemas tulewikus 
wõita tagast kaotatud seisukohad ja asuda 
omalt poolt pealetungimisele. 

Lähem uus jõukatsumine on paari kuu 
pärast riigikogu walimistel. Selleks ajaks 
olgu meie töörahwa jõud juba sedawõrd koon
datud, et ta teadlikumalt neist osa wõtaks, kui 
möödaläinud walimistest. Saates omi esita
jaid uude riigikokku suuremal arwul kui sen-
niscs neid oli, tõendab tööliste klass, et see 
wõit, mis tagurlased rahwahääletusel said, on 
tehtud wõit. 

H> 

AiigiKogu mõrda Kinni Zaä-
nud seaduseelnõud. 

Kaks arwurikas! haru töörahwa üldisest 
perest, kelle seisukorda peaks kõige kiiremas 
korras parandama, on -— põllutöölised ühelt 
poolt ja popsnikud, saunikud ning teised, 
kellel oma onnikene on ehitatud wõõra maa 
peäle — teiselt poolt. Kuid nende kihtide sei
sukorra kindlustamiseks ei ole riigikogu mitte 
midagi ära teinud. 

Oma esimestel elupäewadel wõttis ri igi
kogu wastu küll põllutööliste tööaja ja palga
olude korraldamise seaduse eelnõu, kuid töö
erakonna ja põllumeeste kogude esitajate ühi
sel soowil sai sellest seadusest ainult jandita-
misc seadus. Tema ei määranud ühtki palga-
normi kindlaks, waid jättis koik segakommis-
jonide hooleks. Nüüd on aga juba kahe aasta 
jooksul Põllumeeste esitajad sihikindlalt sega-
kommisjonides kometit käinud mängimas 
ning sunduslised määrused Palga kohta ongi 
jäänud walsa töötamata. Määruste asemel 
maksab „waba kokkulepe", mida põllumehed 
hoolega tasutawad tööliste palkade alla kruu-
winiiseks, hoolimata sellest, et elukallidus ei 
ole alanenud, waid ennem weel tõusnudki. Ja 
see oligi nende siht. 

Iseseiswa sotsialistliku töölispartei r i igi
kogu rühm on suba kaks kõrda (mullu sa 
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tänawu) esinenud riigikogus uue põllutööliste 
tooaja ja palgaolude korraldamine seäduse eel
nõuna, ^uid mõlemad seaduje eelnõud, nii 
mincwaastane, kui ta tänawune, lütati riigi-
togu pooli tagaft, ilma et taganlüttajad wac-
wats olers wõtnud tuidagi êda >amnm põh
jendada. 

Üleüldiseks sa harilikuks põhjenduseks 
maaliitlastel tui ka töveratondlastel on see 
waide, et ^csti põllunurjandus ei kannata
wat mitte wälja sarnaseid palgatingimisi, mis 
meie seaduse eelnõudes eitatud, ö^uiwõrd 
alujeta ja otsitud on see põhjendus, näitab 
wäijaarwamme, mis meie poolt ,eaouies ette 
Nül/tud normide põhjal teatud, ^ui tõttu 
wõtia toit suli^n,od, nris natuuras määratud 
üineteji praeguste tueuhindade järele ümber-
arwates saadud, stis näeme, et omal wögil 
üllstatoölise palk ei tõu,e üle 72.000 marga. 
Jagades selle sunnna töüpäewade peäle saa
me päewapalga 250 marta, eht teiste sõna
dega puud ruttid. 

Moie teame aga, et juba enne sõda mõis
nikkude jn isewalitsuse tõine kindlamatel päe
wadel, millal põllutööliste! mingi,uguseid 
wõimalus: oma palgatingimuste parandaini-
sets ei olnud, niatjeti põllutüölistele puud 
ruttiid päewas, mille juures anti peremehe 
sööt. 

Nõnda wõime meie julgesti ütelda, et 
meie seaduse eelnõud ei olnud mitte midagi 
muud, lui amult wana ennesõjaaegse seisu
korra uuesti tagasi nõudmine. Kes tohiks 
aga ütelda, et see on liialdus. Meie hallparu
nite ieisukord ei ole mikte halweuenud, waid 
n'ä isa pa.anenud. Selle,», peats onieti järg
nema, et tööandjatel on täieline wõimalus 
tööliste palgaolusld kõrgemale tõsta ennejõ-
jaaeg-setest, aga seda enam peaks wastuwõe-
tawad olema meie palganormid, mis nõua
wad ainult endile seisukorra kindlustamist. 

Ei saa olla juttugi sellest, nagn ei kan
nataks põllumajandus neid normisid wälja. 
Niisuguste waadetega on parempoolsed alati 
iga uuenduse wastu wälja astunud ja kui 
neid igalpool oleks kaaluwateks peetud, siis 
ei oleks ühtki uuendust kusagil läbi wiia 
Wõjidud. 

Sunduslikke määrusi ei tahtwat kumbki 
pool, selctawad tagurlased, sest seda tõenda-
wat leige osawõtmine segakommisjonide wa
limistest. Kuid sunduslikkude määruste was
tased teewad leigest osawõtmist hoopis wale 
järelduse. Mitte sunduslikkude määruste 
wastu pole töölised, waid nad teawad, ek sega-
kommissonide töödest ei tule midagi wälja, et 
soe seadus, mille põhjal segalommisjonid te-
gutsewüd, ei kõlba kuhugile ja et walimisel 
käimine on, Mepärast tülfja töö tegemine. 

W õ i t ) us Nr. ? s5) 

Muudetagu see seadus ni i , et tema põhjal ka 
tõesti wõimalik olets kas wõi kõige pisematki 
parandust läbi wiia, sus taots tiudlasti ta 
leigus. 

Kui>d weel kaugemale minnakse. Kõnele
mata maaliitlasteii ja rahwaeratondlastest, 
kes alati leikawad wastu seadusiele, mis kui
dagi korraldada tahawad töölsste ja tööand
jate wahekorda, — neile on nüüd ieltjlnud ta 
töoeratond. tclle esitaja meie seaduse puhul 
„Wablls Maas" tirjutas, et praegu ei ole
wat enam sunduslitte nmäruji üleüldse tar
wis, sest mõisad olla jagatud ja talutöölise 
jaois polla kaitset tarwis. Talus olla pere
mehe ja töölise wahekord isegi rahuloloaw. 

Muidugi ei usu tööerakond seon î e ka 
mitte. Kuid selle erakonna saatus on juba 
sarnane, et ta oma järtjarguli>e poliititaga 
on pidanud ta jupp-jupilt toit omad endised. 
seisutohan käe>t ära andma. Temaft on saa
nud eesrujuline tööliste õgijate partei. Te
mast olenes terwe selle riigikogu teilwusel ühe 
ehk teise töotait,e seaduse läbiminet, tuid ta 
on kõigite wastu olnud, ning läbi lipsanud 
on ainult würdjad. Nõuda jäid lunduslitud 
määrused mullu ja ta tänawu tööerakonna 
wastuseismise pärast wälja andmata. 

Teine tähtis seadus, mis jälle tööera
konna armust riigitogu mõrda peatama jäi, 
on eluaieme seadus, mille Iseseiswa TolPa-
l ist li tu töölispartei riigikogu rühm juba sügi
sel esitas. Eee seadus ilmus terwema „Tööl. 
Wõitl." esinieses nris ja sellepärast ei hätta 
meie pikemalt tenia, juures einun peatama. 
Vüll teh.,t,.lne c-ga tähendada, et eluaseme 
tüjMius on üls t>jlsemate,l päewatüi.nu.ste,!. 

Rikkaks ja üliahnets läinud tülaturnajad 
on asunud igal pool oma talude piirisid laiu» 
tämä. Onnid ja ütid, mis hallparunite kit
sikutel aegadel talu maadele ehitada lasti, on 
nüüd külalurnajate jalus ja nad asuwad igal 
pool nende mahatlstnmisele ning majaaluste 
maalapikestc talude külge liitmisele. Need 
onnid, nris küll äärmiselt kehwad ja terwis-
hoidliselt halwad, olid siiski tuhandetele, km 
nutte lümetele tnhandetele perekondadele 
tnule- ja witmllwarjuks. Knid ka niigi palju 
ei raatsi hallparunid jätta ,n,aad kehwale, et 
sel oleks küljealune, kus omi tööst wäsinud 
konte saaks wähe puhata. 

Ci tohiks olla juttugi senniste majakeste 
mahalõhkumisest. sest sealt wäljawistitnd ini
mestel ei ole praeguse korterikitsikuse juures 
kuhugile minna. Kõige tõsisemalt peaks ära
tatama, kuidas uusi weel jnure ehitada, sest 
suur osa mõisatest wälja aetud endiseid mõisa--
töölisi on samuti ilma ülualusew, peatades 
ajutiselt kusgil sugulaste ja tuttawate juures. 
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, Kuid mis küsiwad sellest parenipoolsed 
rühmad. Meie seaduse eelnõu saadeti kom
misjoni sa siuna ta ka jäi kuuui riigikogu 
tegewuse lõpuni. Maaliitlased ja tööerakond
lased ci julenud teda kannapealt tagasi lü
kata. Nad tegid näo, nagu tahaks ka neinad 
eluaseme lüsuuust korraldada, Knid see oli 
selge pettus, manööwer, et laialiste hulkade 
tähelpann onm tõelikkude püüete peält kõr
wale juhtiwa. Ja nõnda läkski riigikogu 
laiali, ilma et ta oleks meie scadnse kohta sei
sukohta wõtnud. See tähendab aga, et põllu
meeste kogude, rahwa-, kristliku rahwaera-
konna ja tööerakonna esitajatele riigikogus on 
üsna meele järele, lui saunikud ja popsid oma 
metsikutest wälja wisatakse ja nende, majad 

maha lõhutakse. Mis sellest, ei inimestel ku
sagile minna ei ole, kui aaa külakurnajate 
maa-ala paisuks ja nad tülitawast äärerah-
wast lcchii saals. Lase laiutada hallparun. 
mõni mure kehw'ku pärast — see oli Põhi
mõte, mille järele talitas kogu aea riigikogu. 
Ja kui nüüd walimiste ee! tulewad jälle 
rahwa- ja tööerakondlased oma uuenduste lu-
bamistega, siis pidagu töörahwas silmas, et 
nende Poolt maeti riigikogu mõrda koik need 
seadused, mis tööliste rühmad esitasid ja mis 
olid määratud töötawate kihtide raske seisu
korra wäheekski Parandamiseks. Ärgem us-
kugcm enam sõnu, waid nõudkem aru, miks 
nad riigikogus teisiti talitasid. 

J es lawa ?otlta!ilt inn Nooliste partei l.slV.) kongress. 
(Tallinnas, laupäewal ja pühapäewal, 24. ja 25. weebruaril 1923 a.) 

Kongressist wõtawad osa 26 saadikut 20 
partei osakonna poolt. Peäle selle wiibiwad 
kongressil sõnaõigusega ajutise keskkomitee ja 
riigikogu rühma liikmed ning mitmed Tal
linna osakonna liikmed. 

Kongress awatakse laupäewal kell ^12 
hommikul. Lauldakse Internatsionaali. 

Kongressi juhatajateks walitakse srnd 
P i i s k a r ja J o n a s , sekretariaat! smd 
G u s t a w sou. f r e i b e r g , W a l t e r 
(Tartus!) ja T i k k (Karulast). 

Keskkomitee aruanne. 

Sms J o n a s : Meie partei I kongress 
asus N I Internatsionaali programmilistele 
seisukohtadele, l i kongress wõitis wastu- ka 
sinna waetuwõtmiie tingimuste 2 i v.,mti, 
tuid eeldusega, et neid tä>ttüt..ls meie olude 
kohaselt, ^logu meie partei tegewus oli sinna 
poole sihitud, et Eesti sotsialistliku liikumise 
pühempoolist tiiba tugewamaks teha ja koon
dada, ning nii liituda I I I Internatsionaa
liga. Seda ei wõinud aga meie kommunis
tid sallida. Hakati meid kahtlustama wälja-
mõeldud asjadega. Kasntati igasuguseid abi
nõusid, et takistada meie wastnwõtmist Kom-
interni. Lõpuks ei kohkunud nad'sellegi eest 
tagasi, et siscmise õõnistustööga parteid lõh
kuda. Selleks saadeti suuremal arwul oma 
poolehoidjaid mele parteisse, et kõrwale tõr
juda seda woolu, kes nõus ei olnud partei or
ganisatsioonilisest iseseiswusest ja rippuma
tuses kohalikkudest kommunistidest loobuma. 
Oma ainelise ülekaalu ja teiste asjaolude 
tõttu lats see neil kahjuks kõrda sa meil ei 

jäänud teist teed üle, kui wormiliselt uus par» 
tei asntada endistel alustel. 

Ei wõi ütelda, et see. ülesanne oleks meil 
kerge olnud. Meie olime smni asunud seisu
kohal, et kommunistide kallalekippumistele ei 
tule wastata. Sellega olime i.se oma was
taste mõju kaswatanud. Selle tõttu leidsid 
kommunistide käsikud ka neis kohtades teatud 
poolehoidu, kus olime senni kõige rohkem tööd 
teinud. Partei nime ja aparaadi nende katte 
jäämine aitas neil mõnegi osakonna üle 
wõtta. Kuid sellest hoolimata ei tohtinud meie 
töölisliikumist nende kätesse jätta, waid pi
dime uue jõuga tegewusa astuma. Suwe! 
kutsuti siis kokku partei asutamiskonwerents, 
kus wõeti wastn partei programm ja waliti 
ajutine keskkomitee. 

Kc'k!>m'tee ê meseks ül^nd^ks ol' en-
d'se'd cs^ko-fdi iälle parteiga l'ita, l ' l " tud 
pa,te'd uuesti üles ehitada. Ei saa üt'!ea, 
et see ülesanne oleks meil hiilaawalt kõrda 
läinud, kuid siiski on meil senni juba NN osa
konda registreeritud ja suur hulk amtanns-
järous. Need cuakonnad ei ole suured, nad 
on weel loomisjärgus, kuid nad on koik elu
jõulised ja kaswawad kiiresti. 

Meie oleme alati olnud seisukohal, et pa
hempoolset töölisliikumist on tarwis ühtlus
tada, sellepärast oleme just meie need, kes 
kõige ana^amalt tegid k'hutustcöd ühise wäe-
r''nna kaluks. Ku! nüüd ühine wäerind on 
jäänud väljaks sõnakõlksuks, siis ei ole see 
meie süü. 

Meie olime nõus ka usuõpetuse rahwa-
hääletusel ühisesse wäerinda astuma. Kuid 
wast^svool r'kkus alaliselt kokkulepet, saates 
oma kõnelejaid meie kõnelejaid „maha tcae« 
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nia". See näitas weel kord, et kommunistide 
ülcwalpicamise pärast on ühine wäerind nen
dega wõimatu. 

Läbirääkimised. 
Sms K a l d a (Tallinn) küsib, mis sun. 

dis lohalitke kommuniste meid Koniinterni 
ees tõrwaana. 

Sms G u s t a w s o n : Selleks ci olnud 
muud põhjust, kui ainult w õ i t l u s w õ i m u 
pä ras t . Seda wõime näha iga maa kom
munistide juures. Soome kommunistid pus
sitasid alles hiljuti teineteist ja Wenemaal asu
wad Eesti kommunistid ei olnud sellest kau
gel. See wõitlus wõimu pärast kanti üle ka 
meie parteisse. Olime kardetawad wõisllejad 
kommunistidele, sellepärast oli partei tarwis 
häwitada. 

Nad tahtsid juba I I I kongressil partei ni
megi muuta, luid mingisuguse eksituse pärast 
jäi see tegemata. See kergendas märksa 
nende tegewust, sest teise nime all oleks nad 
waewalt poolehoidu leidnud. 

Mõned sind kohtadelt arwawad, et meie 
peaksime siiski E I S T P meestega ühes mi
nema. Niisugused arwamised wõiwad tek
kida ainult sellepärast, et ei tunta küllalt tel
gitaguseid. Lahkumineku teeb paratamatuks 
kommunistide wõitluswiis, mis töölisklassile 
toob ainult kahju. Nad käiwad selle jesuiit
liku põhimõtte järele, et koik, mis teised tee
wad, on sigadus, aga nende omad sigadused 
kuulutatakse töölisklassile otse tarwilikuks ja 
kasulikuks. 

Meie ülesandeks on tcrwendada töölislii
kumist, mida nemad on demoraliscerinud. 

Sms S p r e n k : Läinud aastal sunniti 
transporttööliste ühingu liikmeid wägisi par
teisse astuma, et parteis enamust saada. 
Üteldi, et smhi Piiskari ja Gustawani on 
tarwis igal wiisil mustata, sest lugupidamine 
nendest olla liig suur. Selleks palgati ini
mesi, keda saadeti koha peäle walet laiali 
laotama. 

Sms W a l t e r : „Tööli,ste Wõitluses" on 
ilmunud kirjutusi, mis ei olnud partei seisu
kohtadega kokkukõlas. 

Sms G u s t a w s o n : Wist mõteldakse 
siin sms freibergi kirjutust töörahwa ühise 
wäerinna kohta „T. W." 2. numbris, eriti 
seal awaldatud wäidet, nagu ei oleks Komin-
tern kunagi hnwitatnd olnud töölisklassi 
Ahendamisest. Ka mina ci ole selle lausega 
niisugusel kujul nõus. 

Sms F r e i b e r g : Ei ole siin näidatud, 
mille poolest kõne all olew kirjutus ei wasta 
partei seisukohtadele. Aga tõsiasjadele was
tab ta täielikult. Kui meie partei lõhki aeti, 
siis on see ainult üks tegelik näitus Komin-

tcrni lõhkumise poliitikast. Kuid see ei ole 
ainukene näitus. Nii sündis igal pool, Sak
samaal, Prantsusmaal, Itaalias jue. 

Sms W a l t e r : Oleks soowitaw, et neid 
kirjutusi, mis täielikult ei wöljenoa toime
tuse seisukohti, awaldaaks diskussiooni kor
ras. 

Sms S o s i (W.-Kariste): Kord kuus 
ilmuw häälekandja ci suuda oma ülesannet 
täita, waid ta peats ilmuma wähemalt kord 
nädalas. 

Sms J o n a s : See on ka keskkomiteele 
wäga selge. Keskkomitee asub selle teostami
sele e sini ese l wõi iii alu sel. 

Peäle elawate läbirääkimiste wõetakse 
ühelhäälel wastu järgmised resolutsioonid: 

1) ,,Ara kuulates partei ajutise keskkomi
tee aruande, tunuistab kongress keskkomitee 
tegewuse rahuldawals ja kohustab uut kesk» 
komiteed panema erilist rõhku partei organi
satsioonilise wõrgu wäljaarendamisele." 

2) „Kongrcss soovitab, et I S T P osakon. 
nad kohtadel kohustaksid kõiki oina liikmeid 
tellima oma partei häälekandjat „Töölisle 
Wõitlust", korraldama kohtadel häälekandja 
üksikute numbrite müüki ning tegema ener
gilist kihutustööd lehele suurema lugejas' 
konna wõitmiseks." 

Riigikogu rühma aruanne. 

Aruande kannab ette rühma esimees sms 
Puskar. 

Aasta algnl oli rühmas 11 liiget, kuid 
partei lõhenemise tagajärjel lahkusid rühmast 
Hansen sa Keerda, nii et pracgn rühin on 
9-liikmelinc. Sekeldusi tekkis rühma liiaete 
Köidami ja Stallmcistriga, kes ei tahtnnd 
alistuda rühma distsipliinile ega om wõtta 
partei tööst wäljaspool Niigikogn. Selle tõttu 
oldi sunnitud Ctallmeistrit rühmast wälja 
heitma, nii et rühm juuui kuust kunni aasta 
lõpuni oli tegelikult 8-li ilmeline. 

Rühm on Niigikogns kõigi tähtsnmate kü
simuste puhul esinenud arwustawat? kõne
dega ja parandusettepauekutega, mis mui
dugi pea koik tagasi lükatud. 

Rühm on Riigikogule esitanud terwe rea 
seaduseelnõusid, naan: N Palga alammäära 
seäduse: 2) 8-tunnilise tööpöewa seäduse: 8) 
Eluaseme seäduse: 4) Isikumaksu kaotamis-
scaduse: ") Sõjaseaduse kaowmisseadnse: 6) 
Wanaduse, tööwõimetuse ja tööpuuduse wastu 
kinnitamisseaduse: 7) Amnestiaseaduse, kolm 
kõrda: 8) Asunikkude maarendist wabasta-
misseaduse: 9) Põllutööliste tööaja ja palga
olude korraldamisscaduse, kaks kõrda, läinud 
aastaks ja käesolewaks aastaks. Neist on 
suurem osa Riigikogu poolt taoasi lükatud, 
mõned aga kommisjonidcsse maetud, kust nad 
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Waewalt enam päewawalgust näewad. Ette
walmistusel on rida seaduseelnõusid. 

A, r u p ä r i m i s i j a k ü s i m i s i esitatud 
kokku 40, neist põllutööministeeriumi wastu 
14; siseministeeriumi wastu 8; sõjaminis
teeriumi wastu 3; haridusministeeriumi was
tu 3; kohtuministeeriumi wastu 3; teedemi
nisteeriumi wastu 5; teiste wastu wähem. 

Sama aja kestel on kommunistid ja tas-
kukommunistid esitanud kokku 30 arupäri
mist ja tüs., nina, sotud 24. Ni i on meie rühm 
nii seaduseelnõude tui ta arupärimiste ja 
küsimiste esttamisel estmesel kohal. 

Wahekord kodanliste rühmadega on endi
selt teraw. Ka wahekorras sotndega pole 
midagi muutunud, kuigi koinmunistiv meid 
nenocga paari panewad. Kommunistliku t i i -
wllssü on suhted halwenenud, kuid Riigikogu 
tegewuses ei awalda see peaaegu sugugi. On 
tulnud tchll ainult mõned armastawad mär
kused nende kohta ja wastu waielda mõnele 
nende arusaamatuses tehtud sammule. 

T e g e w u s t w ä l j a s p o o l R i i g i 
kogu on rühm pidanud wäga tähtsaks, nagu 
waremalta. Selle all on ka rühma parla
mentlik tegewus märksa kannatanud, sest suu
rem osa rühma tööjõust on pühendutud wä-
lisele tööle. 

Suusõnaline selgitus- ja kihutustöö, oli 
wäljaspool parlamenti peaülesandeks. Aasta 
jooksul on rühma liigete poolt peetud 331 rah-
wakoosolekut (eelmisel aastal 240). Kõne
lenud on: sms Gustawson — 123 kõrda, sms 
Tiks — 64 kõrda, sms Jonas — 50 kõrda; 
sms Piiskar — 37 kõrda, teised wähem. 

Kassaaruandest selgub, et rühma maksu on 
aasia jooksul sisse tulnud 250 tuhat marka. 
1921 aasta sissetulek on 238 tnhat marka 
ja 1923 a. 4 kuu cclarwes on sissetulekut 
ette nählud 250 tuhat marka. Kokku 738 
tuhat marka. Sellest on wäike osa kuluta
tud rühma enese ülesanneteks, suurem osa aga 
üldparteilistcks talweteks — käesolewa aasta 
nelja kuu eelarwega kokku ümmarguselt 
605.000 marka. I lma rühma abita oleks 
partei keskkomitee olnud rahaliselt wäga ras
kes seisukorras. 

Aruandele järgnewad elawad läbirääkimi
sed. Lõpuks wõetakse wastu järgmine reso
lutsioon: 

„ I . S. T-p. I kongress kiidab heaks Ri i 
gikogu rühma tegewuse ja soowijaa jätkata 
tegewust sennistal ,klassiwõitluse põhimõtete 
alusel." 

Aruanded kohtadelt. 

Sms N a a r i t s (Narwa osak.): Osa
kond asutati wormilisclt alles 18. weebruaril, 
sellepärast on liigete arw weel 28, kuid mõne 

nädala jooksul on loota koguda üle 100 
kindla liiime. Tööliste palgad on äärmiselt 
wiletsad. Kreenholmi, lina- ja lalewiwabri-
küte töölised esinesid palgakõrgendusnõudmi» 
sega, mis aga pikema jututa tagasi lükati. 
Kannab ette üksikasjalised andmed palgatingi-
miste kohta Narwas. 

Sms K a l d a (Tallinna osak.): Osakond 
asutatud läinud aasta oktoobris. Liigete arw 
on wäiksem, tui seda Tallinna kohta wõiks 
oletada. Wäga suureks takistuseks cm olnud 
ruumide puudus, mille tõ^tu isegi osakonna 
peakoosolekuid on raske pidada. Tööliste 
hulgas walitseb äärmine loidus ja hoolima» 
tus poliitiliste huwioe wastu. Taskukommu-
nistid korraldawad mõnes wabrikus koosole-
kuid, millest aga wäga wähe osa wõetakse. 

Sms K o o b a s (Paide osak.): Paide 
osakond tuli endisest parteist terwena üle. 
On korraldatud rahwakocsolckuid ja tööliste 
ajakirjandust laiali laotatud. Partei liikmed 
panid aluse kohalikule töölisühisusele. 1922. 
a. suwel wangistati mitmed partei liikmed, 
kes küll pärast lahti lasti, kuid see juhtumine 
kohutas nii mõnegi arawerelise seltsimehe ära. 
Tööd on osakonnal weel palju ieha. 

Sms N u r k (Kõo osak.): Osakond asu
tati hiljuti. Liikmeid esialgul 18. Tasku-
kommunistide päewad on Kõos loetud, kuigi 
nad järjekindlalt meie koosolekute kuulutusi 
maha rebiwad ja püüawad meie tööd takis
tada. Asunikke on rohkesti ja suuremalt osabt 
IST-P. poolehoidjad. Taluteenijaid terrori» 
seeritakse meelituste ja ähwardustega. 

Sms W ä g a (Wiljandi 'osak.): Osakonna 
tegewust alustati käesolewa aasta algul. Lii» 
hikes? aja kestel ei ole suudetud palju ära teha. 

Sms S o s i ^Wana-Kariste osak.): Om» 
kõnd loodi wormiliselt 21. jaanuaril 17 liik
mega. Jäme ots on wallas alati hoitud töö, 
liste käes. Nahwahääletusel oli wastuhääle-
tajllid kaugelt rohkem, kui poolt hääletajaid. 

Sms K i n k (Pärnu osak.): Osakond asu
tati 1921. a. suwel. Partei lõhenemisel läk
sid mõned üle taskukommunistideks. Osa» 
konnas walitseb loidus. Aktiiwseid seltsimehi 
wähe. 

Sms M ä g i (Tartu osak.): Tartus on 
partei seisukord wahest balwem, kui kusagi! 
mujal. Taskukommunistidel läks kõrda wale 
ja pettude abil valiuid endise partei liikmeid 
oma poole meelitada. Praegu on neil kesk
nõukogus enamus, kns nad hiliuii sarnase 
h"b?matnseoa toime said. et meie partei esi-
to,ia'd tööl'sühisuste kesknõukoanss? wastu ei 
wõtnud, mis on ots"kohene kesknõukogu põhi-
kiria rikkumine. Partei osakond oli kaua 
aeaa ilma suurema tegewuseta. Nüüd õn aga 
raskemad aiad mööda ja 'tulewiku wäljamaa. 
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ted paranenud. Tööliste keskel poolehoid kin
del. Oodatakse meie kõnelejaid. 

Sms B i n s o l (Sürgawere osak.): Tas-
tukonnnunistid katsusid osakonda üle wõita, 
kuid ei pääsenud kuidagi ligi. Pakuti üksikutele 
liigetele isegi prcenuaid, aga tagajärjeta. 

Sms T i k s (Suure-Jaani osak.): Osa
kond püsib endiste! alns>tel, Partei mõju 
kindel. 

Sms T u m m a (Karu osak.): Partei 
poolehoid kindel. Tasknmched katsusid oma 
osakonda luua, aan ci saanud asja. 

Sms K o g e r (Wana-Suislepi osak.): 
Osakond asutati alles weebruaris, liikmeid 
weel wähe, kuid wäljawaated head. 

Sms M u m m (Hummuli osak.): Osa
kond asutati läinud aasta suwel. Tuleb wõi
delda rohkem sotsiaaldemokraatidega, kui tas-
kukommunistioega. Pavteil on palju poole
hoidu. Paljud ei sulge liikmeks astuda, sest 
peremehed ähwardawad iga teenijat, kes par
tei liige, jalopcalt lahti lasta. 

Sms Ek b a u m (Suure-Kõpu osak.): 
Kõpus on partei! alati kindel poolehoid ol
nud ja walimistel, enamus kindlasti meie 
päralt. 

Iseseiswa Sotsialistliku Töölispartei 
programm. 

Referent sms f r e i b e r g : Meie partei 
programm oli walmistatud juba läinud aasta 
kewadises partei kongressiks. Et aga sel 
kongressil partei lõhki läks, siis ci tulnud 
programm seal üldse arutusele. Selle eest 
arutati ta aga põhjalikult läbi suwisel kon
werentsil, mille, tõttu tarwis pole teda üksik' 
asjaliselt käsitada. 

Sotsialistliku erakonna programm ei ole 
ilusate fraaside ega demagoogiliste nõudmiste 
kogu. Ta ei paku igale ühele midagi, waid 
on tarwilik ainult töölisklassile. 

Meie programm on ajalooline tarwilik-
kus, on ajalooline tegu. Ees mõttes peab ta 
seisma kindlasti teaduslikul alusel. Ta peab 
wäljendama ajaloolist arenenust, kuid ühtlasi 
püüdma ka, alati jäädes teaduslikule alusele, 
tabada tulewiku arenemise sihtjoon!. Töölis
klass ise on ajalooliseks teguriks ja sotsialist
liku erakonna programm Peab olema ka töö
lisklassi sotsialistlikkude ideaalide, ajaloolise 
tegewa jõu wöljendaja. Programmis Peab 
teoreetiline realism ühendatud olema prakti
lise idealismiga — nagu see peab olema kogu 
töölisliikumises. 
, Programm on sotsialistliku partei usu
tunnistuseks, nõnda ütelda, wäikeseks katekis
museks. Ta on meie ilmawaate, meie aja
lookäsituse, meie tulewiku wõitlussihtide ja 

wõitlustaktika lühikeseks, kuid selgeks kokku-
wõttets. 

Programm ei saa olla suur raamat, waid 
peab jääma paratamata lühikeseks kokkuwõt
tes. Ta on ainult konspekt ja nagu kons
pekt ei suuda üksinda raamatu aset täita, nii 
ei suuda ka programm üksinda täita sotsia
listliku kirjanduse aset. Ta ei põhjenda ega 
seleta, waid ainult konstateerib. Nagu kous-
pekt ei ole ilma raamatuta hästi arusaadaw, 
nii muutub ka meie programm raskesti aru
saadawaks neile, kes ei tunne sotsialistlikku 
ilmawaadet. Sellepärast on tingimata tarwi
lik, et ligemal ajal ilmnks pikem programmi 
seletus, kus põhjalikumalt ja igakülgselt kä
sitataks rewolutsioonilise sotsialismi ilma-
waadet. 

Sotsialistlikkude erakondade programmi
del on onni ajalugu, kuid käesolew programm 
läheb õige palju lahku sennistest programmi
dest, eriti Erfurti programmist. Need 0n kok
kuseatud sel asal, kui kapitalism ei olnud weel 
jõudnud imperialistlikku järku. Meie pro
grammi teoreetiline osa on aga ehitatud wäl-
jaminnes Hilferdingi ja N. Luremburgi uuri
mustest. Ta püüab just esirinda tõsta impe
rialistliku kapitalismi iseäralonsi, näidata 
selle wastolusid ja rewolutsioniseeriwat mõju. 

Kapitalismi peatunnuseks on ta aklumu-
latsiooni, alalise snurcnemise tung. Imperia
listlikus järgus on see muutunud eriti tuge
waks, on tekkinud määratumad hulgad raha» 
tapitaali, mis algjõuliselt wälja tungib mit-
^kapitalistlikkudele maadele. Sellest on tin
gitud kapitalistlikkude riikide omawahcline 
wõistlus, militarism ja suured ilmasõjad. 
Meie programmist käib punase joonena läbi 
mõte, et kapitalism on jõudnud oma sisemis-
tes wastoludes sarnasesse järku, kus ta rahu
lik edasiarenemine wõimatu. Ilmasõjad too
wad kaa'a rrwolutsioonilise tõusu. Ainult 
sotsialistlik pööre suudab lahendada neid wast
olusid. 

Meie programm tahab näidata, et sotsia
listlik rewolutsioon ei ole enam tulewiku unis
tus, waid oleme juba selle esimesse järku jõud
nud. 

Meie programm erineb terawalt parem-» 
poolsete sotsialistide programmidest. Meie 
programm on rewolutsioonilise sotsialismi 
programm. Meie usume kindlasti, et sotsia
lismi ei saawutata iialgi rahulikul teel, De
mokraatliku" arenemise ega kodanlises parla
mendis enamuse saawutamis? kaudu. Selle
pärast on meie wahekord kodanlise demokraa> 
tiaoa boop's teistsuaune, lui sotsidel. 

Proletaa^kn ^ewolutsiooni esimeseks üles
andeks on Poliit'l'se wõimu waldamine. Meie 
seame kapitalistliku diktatuuri wastu prolcta-



Nr. ^ (5) T ö ö l i s t e W u i t l n s 73 

riandi diktatuuri, kodanlise demokraatia was
tu sotsialistliku demokraatia. 

Meie oleme sel kindlal äratundmisel, et 
töölisklassi wõimuwalitsuse orgaaniks saa
wad olla ainult kõigi töötajate poolt wabalt 
waliiawlld nõukogud, samuti sünnib ra sotsia
listliku iihiskonna organiseerimine nõukogude 
süsteenn alusel. 

Meie programm on ühtlasi la n̂ eie takti
ka põhimõtete wälsendasaks. Õieti ei saagi 
taktikat programmist lahntada. 

Meie programm erineb ses mõttes teistest 
programmidest, et temas puuduwad mini
maalsed nõudmised, tähendab niisugused 
nõudmised, mis teostatawad kodanliscs kor
ras, mis ei eelda kodanlise ilma aluste purus
tamist. Niisugusid nõudmisi wõib üles seada 
erircsolutsioonides, silmas pidades olewat 
olukorda so wõitlustingimusi. Program
mi wõtta neid ei ole tarwilik. .Ajalugu näi
tab, et Erfurti programmi minimaalsetest 
nõudmistest ei -reostatud ainustki rahulikul 
teel. 

Parlamentarism on ainnlt üks klassiwõit-
luse abinõu. Tema kaudu lõpulikule wõi-
dule ei jõuta. Kõige parem rewolutsioonilise 
wõitluse abinõu on üldine streik sa masseline 
wäljaastumine. 

Sms 5^ink: Proarammi wiimane osa, 
mis käsitab Internatsionaali küsimust, on 
udune. Tuleks sisle wõtta, et partei asub 
Kominterni seisukohtadel. 

Sms f r e i b e r g : Programmis wäljen-
dab iaa waide rewolutsioonilise sotsialismi 
seisukohti, mis on ühtlasi ka Kominterni sen-
nned programmilised seisukohad. Kuid Ko-
mintern on ise muutnud oma seisukohti. 
Missuyustele seisukohtadele peame siis asuma,, 
en^'st!'le wõi p^oenustele? Nroa"amm w^'b 
wä^^^^ada a''iult i'"da. m'ssimune N",aks vit-
sial'^'k internatsionaal ol"ma. ku'd ei saa 
Konnnterni tunnistada meie ideaales. Ko
minterni sildi kleepimise programmile oleks 
ainult kirjaoskamatus. 

Sms G u s t a w s o n arwab sedasama. 

Sms s5 r e i b e r a Paneb ette lbk. 18 maba 
kujutada lause: ,.Paloatöö tarw'tamise Põhi
mõttelikelt ärakeelamine eramaiavidamistes 
ja", mis ka wastu wõetakse. Kõ^k teised pa
randused lükatakse suure bääleenamu,'eaa 
tagasi. Lõpuks wõetakse programm terwelt 
ühel bäälel wastu. 

Sms stzre ibera esitab resolutsiooni par
tei ligemate nõudmiste kohta. 

Pikemate läb'räök''miste järele wõetakse 
see wastu järgmisel kujul: 

Iseseiswa Sotsialistliku Töölispartei 
ligemad nõudmised. 

Jäädes kindlasti oma programmilistele 
seisukohtadele, jätkates oma sennist tegewust 
poliitilise wõimu Maldamise ettewalmistami
seks proletariaadi poolt, astub Iseseisew Sot
sialistlik Töölispartei wõitlusse järgmisse 
minimaalsete nõudmiste eest, mille teosta
mine ei tähenda sotsialismi maksmapanekut, 
waid Eesti töölisklassi äärmiselt wiletsa ma-
jandusliku ja poliitilise seisukorra, paranda
mist: 

1. Meie nõuame, et otsekohe lõpetataks 
riigiwaranduste ja riigi tööstuste eraettewõt-
jate katte sahkerdamine ja asutaks tõsiselt sot
sialiseerimise ja riikliku tööstuse ülesehita
mise juure, sest crakapitaal on wõimotu töös
tuse korraldamiseks. 

2. Meie nõuame, et tööstusasutuste üle 
pandaks maksma tööliste, kontroll. 

3. Meie nõuame abinõude tarwitusele 
wõtmist töötaoleku ja töökodade sulgumise 
wastu, küllaldase abiandmise korraldamist 
tööta töölistele ja wastawa tinnitusfeaduse 
maksmapanekut. 

4. Meie nõuame töölistele töötasu tõst
mist ja alammäära, maksmapanekut, mis 
wastaks wähemalt elatismiinimumile. 

5. Meie nõuame, et maksimaalne lau
päewa pikkus ei oleks mitte üle 8 tunni 
päewas. 

6. Meie nõuame kollektiiwlepingute maks
mapanekut tööliste ja tööandjate wahel. 

?. Meie nõuame üldise kinnitusseaduse 
maksmapanekut wanaduse, tööwõimetuse, 
wigastuste, haiguste wastu ja emakssaamise 
korral. 

8. Meie nõuame kaudsete maksude kaota
mist, peäle nende asjade, mida ainult jõuka
mad kilud tarwitawad, sammi tõelise elatis-
miinimumi wabaks jätmist maksu alt ja mak
sude tõstmst suurte sissetulekute, waranduste 
ja päranduste peält. 

9. Meie nõuame eluaseme seaduse kiires 
korras maksmapanekut ning riigi ja oma
walitsuste Poolt energilisemcvt tegewust töö
listele elukorterite muretsemiseks. 

10. Meie nõuame mõisate andmist koha
likkudele töölistele kasutamiseks, ühtlasi wõõ-
randa>wd maa eest mitte mingisugust tasu
ni aksm ist. 

11. Meie nõuame maksuta alg-, kesk- ja 
kõrgema hariduse saamise wõimalust kõigile. 

12. Meie nõuame sõjaseaduse ärakaota
mist kõia's wabarnm odades ia täielikku am
nestiat kõigile poliitilistele süüdlastele. 

13. Meie nõuame poliitilise kaitsepolitsei 
ärakaotamist, alalise sõjawäe ning kodanluse 
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klassiliste sõjawäeate organisatsioonide laia-
lisüütmist ja rahwamiilitsa sisseseadmist. 

14. Meie nõuame kindla rahu pidamist 
kõigi riikidena. 

J . S. T.-p. on wäga teadlik, et neid nõud
misi ei teosta mingisugune kodanline parla-
ment. Neid nõudmisi saab läbi suruda ainult 
organiseeritud töölisklass oma wõitlussõu 
abil. Selles wõitluses tuleb töölisklassil kogu 
oma poliitiline sa majanduslik wõim tarwi
tusele wõtta. 

J . S. T.-p. kutsub Eesti töölisklassi wõit-
lusse nende nõudmiste eest ja energilise polii
tilise joone pidamisele, mis selle töölisklassi 
wõitluse oma ligemate sihtide ja päewaüles-
annete eest muudaks otsustamaks wõitluseta 
poliitilise wõimu omandamise parast. 

Kongressi teine Päew. 

In te rna ts ionaa l i Küsimus. 

Referent sms F r e i b e r g : Kommunist' 
üku Manifesti hüüdsõna „Kõigi maade töö
lised ühinege!" on saanud kogu maailmaa 
«töölisklassi hüüdsõnaks. Kogu ilma tööliste 
klassihuwisid on ühesugused. Rahwuswahelis^ 
kapitalismi wastu seab proletariaat oma rah-
wuswahelise ühenduse. 

2. Internatsionaal langes kokku ilmasõja 
tules, ega ole suudetud senni seda ülesehitava. 
Kokkulangemine sündis selle tõttu, et ta oli 
ainult sõnade Internatsionaal. On tarwis 
luua rcwolutsiooniliste tegude Internatsio
naal, kuid sewni ei ole weel kõrda läinud 
luua niisugust Internatsionaali, mis oleks 
tõsiseks rabwuswahelise töcwüe ühendajaks ja 
ühtlasi ka rewolutsiooni juhtijaks. 

Praegusel ajal on sotsialistlik liikumine 
terawalt jagunenud kahte leeri: reformistlik 
sotsialism ja rewolutsiooniline sotsialism. See 
raskendab wäga ühtlase Internatsionali loo
mist. 

Omal ajal oli rewolutsiooni li se sotsialismi 
edustaja 3. Internatsionaal, mis ise sündis 
rewolutsiooni tules. Tal olid olemas koik eel
tingimused tõeliseks ja wõimsaks Internat
sionaaliks saamiseks. Kuid ta ei ole selleks 
ome>ti saanud. Ta on ise loobunud rewolut-
siioonilise sotsialismi põhimõtetest ja asunud 
manoöwerdamistele. ning opportunistlikkudele 
mõtetele. Kõiae raskema hoobi andsid temale 
wastuwõtmistingimuste 21 punkti ja nende 
'tegelik teostamine. 

Need wastuwõtmistingimused walgenda
wad ainult juhtide piiramatut walitsemis-
himu töölisklassi üle. Tahetakse rahwuswa-
helises ulatuses läbi wiia sama bürokratismi 
i l l sunnisüsteemi, nagu see kujukalt esineb 
Wene nõukogudes. 

Wastuwõtmistingimused nõuawad, et igas 
parteis tuleb luua põrandaalune organisat
sioon. See on wahest rewolutsiooni järgus 
tarwil isi, kuid Komintcrn tahab selle orga
ni satsiooni kaudu piiramatult walitseda par
teide üle. 

Põrandaalune organisatsioon on osa par
teist ja peab loomulikult käima partei kont
rolli alla. Aga Kominterni seisukoht on just 
wastupidine: kogu legaalse partei tegewus 
peab täielikult käima illegaalse rühma kont
rolli alla, kuna see ise seisab wälsasuool iga
sugust kontrolli, muutudes seega ainult Mosk
wa wõimumeeste käsikuks, kel piiramatu wõim 
partei üle. Kuid ühtki töölisparteid ei saa luua 
niisugustel alustel. 

Edasi nõutakse, et iga partei peab omast 
nimest loobuma ja ühinema olemasolewa 
kommunistliku parteiga. Kuid selle juures 
peab kõig's partei juhtiwates asutustes ole» 
ma wähemalt ^ endise Kommunistliku partei 
liikmeid, olgu ühinenud parteide arwuline 
wahekord missugune tahes. 

Ieenesest mõista peab partei täpipealt 
täitma koik juhtnöörid, missugused need ka ei 
oleks. 

Selle tõttu algaski lagunemine Kominter
ni ridades. Algasid kõige wastikumad int
riigid ia wõimupüüded. Moskwa toetusrahad 
on demoralisecrinud Kominterni parteisid ja 
sellena kogu rcwolutsioonilist töölisli-kumist. 

Selle Kominterni poliitika tagajärjel la
gunes Sak'a Iseseisew Sotsiaaldemokraatlik 
partei, m'llest osa ühines kommunistidega. 
Kuid Sakia Kommunistlik partei ise ei kusuta 
mingisugust tõsisemat jõudu. Selle lagune
mine iätkub. Sama Protsessi teaid läbi wae
wad Prantsuse ja Itaalia part<"'d. See and's 
määratu hoobi nende maade töölisliikumisele. 

Meie oma Partei lähem minewik näitab 
meile Waoa bös>!i Kominterni töölisliikumise 
killustamise poliitika tõsist sisu. 
Komintern ei saa iialgi kogu ilma töörahwa 
ühendcnaks ia temaga ühinemine ei wõi meil 
kõne allagi tulla. 

Iseenesest mõistetaw, et juttu ei saa olla 
ka Londoni wõi Wiini Internatsionaaliga 
ühinemisest. Need ise on ühinemas ia mai
kuul astub .Hamburgis kokku rahwuswahcline 
sotsialistlik kongress. Ei ole usku, et uue I n 
ternatsionaali politika valm labku, läheks 
senniie 2. Internatsionaali tegewusest. 

Sellepärast ei saa meie partei ühineda 
ühegi olewa Internatsionaaliga. 

Sms K i n k: Koik on ülemeelsed Lon
doni ja Wiini Internatsionaali astumise 
wastu. Kui Kominterni taktika muutub, siis 
wõime sinna astuda. 
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Sms F r e i b e r g : Kuigi Kominterni tak
tika peats muutuma, siiski ei saa meie praegu 
sinna astumise küsimust ette otsustada, sest 
see wõib muutuda meile weel wastuwõtmatu» 
maks. Pealegi on meil praegu tegelikult wõi
matu sinna astuda. 

Sms W a l t e r arwab, et partei peaks 
siiski püüdma Komiterni sisse saada. 

Sms G u s t a w s o n : Kui sms Watter 
ütleb, et keskkomitee peaks sammusid astuma 
meie wastuwõtmiseks Komiuterni, siis ei sele
tanud ta kahjuks, missugused need sammud 
peaksid olema. Meil on Eestis suba partei 
olemas, nimelt E. J . S. T. P., kes on küll 
koik sammud astunud, kuid ka see partei ei 
ole weel Kominterni wastu wõetud. 

Komintern oleneb täiesti Wenemaa kom
munistidest. Toetusrahade abil on Lääne 
kommunistlikud parteid tehtud sõnakuulelik
kudeks. 

Komintern ajab kahepaikset poliitikat. 
Ühelt poolt kõlawad fraasid, millel on peaaegu 
sotsialdcmokraatlik sisu, teiselt poolt satkatakse 
aga teiste sotsialistide materdamist. Milleks 
see materdamine, kui ise samu seisukohti awal-
datakse? 

Äärmine tsentralisatsioon on alati olnud 
kommunistide pahe, mille wastu suba Roosa 
Lurcmburg terawalt walsa as>tus. Selle tõttu 
on kommunistlikud parteid jäänud teguwõi-
metuteks. 

Peäle elawate läbirääkimiste wõetakse 
wastu järgmine 

resolutsioon Internatsionaali küsimuse kohta: 

Iseseiswa Sotsialistliku Töölispartei 1. 
kongress peab tarwilikuks tugewa, teguwõim-
sa sa rewolutsioonilise tööwäe rahwuswahelise 
ühenduse - - Internatsionaali - - loomise liqe-
mis tulewikus. Olemasolew 2. Internatsio
naal, samuti ka Wiini Interatsionaal ei saa 
oma opportunismi sa wõimetuse pärast olla 
niisuguseks organisatsiooniks. Kommunist
likul Internatsionaalil olid sa on oma põhi
mõtete poolest koik eeldused saada sarnaseks 
organisatsiooniks, kuid oma wastuwõtmistin-
gimuste ning neist olenewa töölisparteide 
killustamise poliitika tõttu ci ole ta ometi 
selleks saanud. 

„Meie partei ei looda, ot 2. sa Wiini I n 
ternatsionaalide ühinemisest sünniks tegu-
wõimas rewolutsiooniline Internatsionaal, 
millega I S T p . wõiks ühineda. 

„Meie partei on asunud rewolutsioonilise 
sotsialismi, seega Kominterni programmilis
tele seisukohtadele, ega loobu neist seisukohta
dest praegugi. 

„Meie oleme koik teinud, et meid .Komin
terni wastu wõetaks. Mitte meie ei kanna 

wastutust, kui see meil kõrda ei läinud. Meie 
partei on praegugi walmis astuma Komin
terni, kui Komintern, loobudes oma sennisest 
töölisliikumise killustamise taktikast, wõimal-
daks I S T p . alal hoida oma organisatsiooni
lise iseseiswuse." 
Waheko r ra Kohta te is te par te idega 
wõetakse wastu järgmine resolutsioon: 

„Iseseiswa Sotsialistliku Töölispartei 1. 
kongress, rõhotades kogu töölisklassi liitu» 
mise tarwilikkust, iseäranis aga weel praegu, 
kus Eesti kodanlus erilise aktiiwsusega tegut
seb poliitilise reaktsiooni teel, — peab siiski 
tunnistama, et töölisparteide ilmawaatelised 
sa taktilt sed alused on seewõrra erinewad, et 
kõige lähemas tulewikus ei saa suttugi olla 
nende koalitsioonist, seda wähem aga weel 
nende sisulisest liitumisest. 
. „Sotsillaldemokraadid oma kodanlise de
mokraatia ilmtingimata tunnustamisega sa tu
gewa rahwusliku ideoloogiaga ei ole kunagi 
tegutsenud kindlal klassiwõitluse alusel ega saa 
seda ka tulewikus tegema nii kaua, kunni nad 
püsiwad sennistel ilmawaatelistel sa kodan
lusega käsikäes töötamise alustel. 

„Teisest küliest on kommunistid oma tak
tikaga Eesti töölisklassi killustamisele kaasa 
aidanud. Nende poolt üles seatud 'töörahwa 
ühise wäerinna hüüdsõna on ainult sildiks, 
mille taha nad põewad. Ilhises wäerinnos ei 
anta 'tegewuswabadust ühelegi teisele poliiti l i
sele woolule, ka neile mitte, kes on wastu 
wõtnud ühise wäerinna tingimused. Just 
nende wastu astutakse walsa weel erilise hoo
ga, neid mustatakse lubamata abinõudega. 

,Lõike seda silmas pidades otsustab 
I S T p . 1. kongress: 

„1) Jätkata wõitlust sotsiaaldemokraatide 
wastu sa paljastada nende tegewust, mis 
senni on tumestanud tööliste klassiteadwust. 

„2) Selgitada kommunistide ja E. J . S. 
T. P. killustamisepoliitikat, mis töölisklassi 
rewolutsioonilist >tiiba on äärmiselt nõrges-
tanud." ^ ! ! ^ j ^ 

Uude keskkomiteesse 
walitakse kinnisel bääletusel järgmised seltsi
mehed: Karl freiberg, Oskar Guslawwn, 
Erich Jonas, Gustaw Kalda, Helmi Kiho, 
Jaan Puskar, August Sprcnk. Jaan Tiks ja 
August Thomson. 

Hilise aia pärast otsustatakse poliitiline 
silmapilk päcwakorrast ära jätta ja otsekohe 
asuda 

Rngikoau walimiste 
suure, ni'lle arutamine robkem aega nõuab. 

Arutatakse üksikasjaliselt läbi wol'M'st?aa 
ühenduses olewad küsimused, eriti kihutustöö 
kllwa. 
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Partei ülesannete luhta töölisühisnstes 

wõetakse wastu järgmine resolutsioon: 

1. Igas linnas, alewis, wallas tuleb 
luua partei osakond oma tollektiiwidega igas 
külas, mõisas, tehases sa teistes suuremais 
töö- sa tööliste elamiskohtades. 

2. Paotei osakonnad peawad töötama 
kõige lühemas üheuduses töolisühisustega, 
juhtides wiimaste tegewust. 

3. Saruase ühenduse looiniseks peawad 
koik ISTp . liikmed astuma töölisühisuse liik
meks. Kohtades, kus ühisused puuduwad, 
tulewad nad ellu kutsuda. 

4. Üksti I S T p . liige ei tohi keelduda osa 
lootmast >löölisühi süste tööst põhjustel, et seal 
walitsemas poliitiliselt teijüi mõtlejad. Olles 
enamuses wõi wähemuscs on I S T p . liigete 
ülimaks ülesandeks oma parteilistele seisu
kohtadele wastawalt töölisühisüste tegewust 
juhtida rewolntsiuonilise klassiwõitluse wai
mus. 

3. Rewolutsioonilise klassiwõitluse põhi
mõtteist wälja minnes ja kawakindlalt kaswa-
tades tööliste laialistes hulkades tahet saada 
walitsewaks klassiks, peawad I S T p . liikmed 
oma osakondades ja töölisühisnstes oma tege
wuses.ühtlasi terawalt stlmas pidama töö
rahwa igapääwaseid nõudmisi ja mnresid. 

6. Selle juures tuleb erilist tähelepanu 
pöörda järgmistele aladele: 

a) Wõitluskapitaali loomine streikideks, 
tööpuuduse all ja poliit.ilistel põhjustel kan
natajate seltsimeeste nina nende perekondade 
toetamiseks. 

UngilwOUst. 
Omad wiimased päewad elas Riigikogu, 

nagu jõnlueelied koosolekndki, mafindcimispa-
lawitus. Taheti nähtawasti enne kõrge togu 
sellekordist tegewuse lõpetamist weel päästa, 
mis päästa annab -— et aleks, nnllega i l 
muda walisate ette. 

Weebruari kuu esimene pool kulus 'terwelt 
celarwe masindamiseks. Enamuserakonnad 
panid enestele wabatahtlikult suukorwid pähe 
ja hääletasid sõnalausumatalt kõigi krcdiidi-
nõudmiste poolt, nns walitsus iganes esitas. 
Vastasrinda taltsutati igasuguste abinõu
dega, küll sõna ärawõtmisea^, küll kõneaja 
piiramisega, küll koosolekute pidamisega kunni 
kella poole kuueni hommikul, kus siis enamus-
erakondade wähesed kohalolewad esitajad mit
me ministeeriumi eelarwed läibi niagasid sõna 
kõige otsekohesemas mõttes. Ei määratud 
eelllrwe saoks isegi üldist aruandjat, sest keegi 
oi suu>twat sellega toime saada, kciasaruandjad 
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b) Tööliste palgawõitlus (töö-, Palga- ja 
korteri tingimuste parandamispüüded). 

c) Haridustöö koolis sa wäljaspool kooli 
skehwade töölislaste koolikäiniise wõimalda-
mine- töörahwa lugenuslaudade ja raamatu
kogude awamine, kursuste, loengute ja kõne
koosolekute korraldamine; kihutustöö töölis-
ajatirjanduse ja muu kirjanduse lugemise 
heaks). 

d) Töörühmade loomine (kihutustöö, kul
tuur-, uoor- ja naistööliste, majandus- jne. 
kommisjonid). 

e) valimisnimekirjade kokkuseadmine ja 
kihntustöö juhtimine omawalitsuste ja sega-
konimisjonide waliinistel; töölisesitusc tege
wuse kontroll omawalitsusesituskogudes ja se-
gakonnnisjonides. 

f) Seisukoha wõtmine päewapoliitiliste 
küsinniste kohta. 

Knogrcssi lõpetades ütleb sms Puskar 
mun seas: Käesolew kongress oli kongressiks, 
kns meil wõimalik oli oma purustatud partei
list organisatsiooni uuesti üles ehitada. Lõhe 
andis parteile raske hoobi, kuid pessimismiks 
ei ole mneti põhjnst.Oleme suurematest raskus
test juba üle sõudnud. Meie parteis on just 
wiimasel ajal märgata tõusu ja organisatsioo-. 
nilist tnaewnemist. kuid ometi seisab meil ees 
weel raske töö, töö, millest koik seltsimehed 
peawad osa wõtma. Loodame, et see töö an
nab tagajärgi. 

Kongress lõpeb ülewas meeleolus. Laul
dakse hoogsalt Internatsionaali ja Punast 
lippu. 

keeldusid aga igasugustest seletustest, wälja 
arwatud Paar juhust, walitsus waikis samuti. 
Nii ei saanudki ^iig'kogn teäda, milleks see 
l̂ gi s e i t i e m i l j a r d i läheb, mis eel" w,'s 
nõutakse, ainult üksikud riig'koon liikmed 
olid wõinud alamkcmmisiouides tutwnneda-
üksikute eelarwe osadega. Sel teel saadi eel-
arwe enne rahwahäälctust wastu wõtta. 

Saruase „töötamise" tagajärjed awaldusta 
aga otsekohe: paari nädala kestes on suba 
wastu wõetud terwe rida krediidimänramisi, 
ueude hulgas 90 miljoni kuulsatele Ingl is-
Valti tehastele operatsioonikapitaaliks, üle l)l) 
miljoni ri'gia'utuste ümberpaiautamiieks, õi
gemini küll riigi ehituste paikamiseks, kõrge
matele sõjowäelastele autasuks 53 milioni, siis 
21 milioni liwkrcdiiti Narwa silla tööde lõ
petamiseks, mis Ingl's-Valti aktsiaseltsi pank
rotti jäämise tagaiäriel riigi katte tulid jne. 
— igatahes kaugelt üle 250 miljoni marga. 
Ja wististi tuleb neid lisakrediidi nMdmisi 



Nr 2 (5) T ö ö l i s t e W õ i t l u s 77 

weelgi. N i i muutis Rigikogu ise eelarwe ot
sekohe pärast ta wastuw^tmiit — paberilipa
kata, uus midagi ei näita, ega kellelegi ko-
hnstaw ei ole. kujutas näitns, kuidas ko
danlus ise praeguste euamuseratondade näol 
hindab Riigikogu sa seega kodanlik demokraa
tiat uing lelle walit,uswormi - - parlameut-
list riigikorda — iildsc. 

Wiimased nädalad pühendati seaduseel
nõude maandamisele, mille tõttu uusi seadusi 
tuli uagu külluse sarwest. Ni i wõeti wastu 
siseministeeriumi alalt: t r ü k i s e a d u s, 
a w a l i t k u d e e t t e k a n n e t e seadus , 
seadus r a a m a t n k a u p l u s t e, l u g e -
m i s t u b a d e, r a a m a t u k o g u d e jne. 
kohta ning sellekohased k a r i s t u s m ä är u -
seo, kus :'9^5l)-tuhaudeliscd rahatrahtuid ja 
arrest 3—3 kuuni määratakse iga wäiksema 
kui eksituse eest. Sellega on siis ecltähenda-
tud ala „sõua- sa trükiwabaduse" tuõttes lõ
pulikult soomustatud. Cdaji loõeti wastu 
sõjawäelastc autasu seadus, sõjawäele suur
tüki laskepiatsils uiaawõõründaniise seadus, 
sõjaajal kaitsewägcde inajapidamises lekkinud 
kahjude (õigeni seadusewastaste kulude ja 
raistannste) riigi kanda wõtmise seadus, 
wõlguewa normiwilja ta'umise seadus, nnl-
legll põllnmeestele, kes toiduainete kitsikuse 
ajal tõrkusid normiwilja andniast, teatawa 
piirini amnestia anti, sest ei makswat wann 
asju meele tnletada. Ct tööliste suhtes selle 
moraali järele ei käida, näitas Riigikogu alles 
hiljuti üldise poliitilise amnestiaseaduse 'taga
silükkamisega, kalameestele määrati 19 mil
joni lanuiandmistks ja wäikemaapidast.te 
rendilepinguid, mida senni on aastast aas-
tast aastasse pikendatud, pikendati nüüdki 
ühe aasta wõrra endistel alustel. Meie rüh
ma poolt esitatud i s i k u m a k s u k a o t a -
m i s s e a d u s c eelnõu lükati tagast, sest ei 
olla teäda allikaid, millest katta see snmma 
(umbes 4l> miljoni), mis isikumaksust saa
dakse. Lisakrcdiitide puhul ei küsinud aga 
enamuserakonnad kordagi, millest ka>tta need 
sajad miljonid, mis määrati lisaks ligi 7-mil-
jardilisele eelarwele. 

Meie rühma poolt esitatud P õ l l u t ö ö 
l i s t e t ö ö a j a ja p a l g a o l u d e k o r 
r a l d a m i s e seaduse eelnõu oli esimesel 
luaemifel päewatorras mitme nädala kestes, 
kuid kunagi ei jõutud selle arutamiseni, sest 
alati leidsid enamuserakonnad tarwiliku ole
wat koosoleku enne ära lõpetada. Ni i stvgi 
see küsimus lahendamata, naan hingusele läi
nud Niiaikogu lahendamata jättis ka koik tei
sed töötowate rahwahulkatesse puutuwad Põ
lewad küsimused. 

A r u p ä r i m i s t e ja k ü s i m i s t e kau
du nõudis meie rühm seletust põllutööminist-

r i l t : riigistatud maade kasutamise kohta Iät> 
Wäinaal ja Wiljandimaal, kus maad on leid--
nud mõisamaadest saadud kohtade edasirenti-
mine ja nende wäljakurnamine ning koh
tade laastamine üldse; kriminaalpolitsei üle-
male eesõigustatud sõdurina maaandmise 
kohta Järwamaa!-, endiste mõisatoöliste täeZ 
tarwitada olewate maatükkide ülesütlemise 
kohta; eesõigustatud „a,sunitule" poolemiljo
nilise ehituslaenu andmise kohta; teedeminist» 
ri l t — raudtee tütteladude töölistele ületun-
n>töö eest palga maksmata jätmise kohta. 
Koik need arupärimised ja osa endistest on 
wastuwõtmata. Nähtawast! ei pea walitsus 
ega enamusrühmad tarwilikuks wastasrin-
nllle üldse enam wastata. 

MoiKMKed. 
Pereheitmine alganud. 

Neil päewil, kus Riigikogu oma wiima» 
seid tunde elades suure hooga seaduseelnõus 
manndas, algas parempoolistes poliitilistes 
ringkondades pereheitmine. ^lgu>e tegi põl-
linueeste rühnm liig>e Liiwal, kes teatas ühel 
riigikogu koosolekul ja hiljem ta ajalehtedes, 
et ta togupõllumeeste tolmu oma jalgadelt 
puistab, se>t >ee rühm kaitsta ainubt panga
härrade huwisid. Ilmbes samal ajal teatas 
siseminister, et ta rahwaerakonnast lahkub. 
Kuuldawast! ci lõppeda pereheitmine weel 
sellega, waid need olla alles esimesed pääsu
kesed. Kõneldakse nimelt, et p^llumeeste-
'iülupoegade p^geireniine põllnmeeste-panga-
härrade leerist weel cda>i areneda, waatamata 
selle peäle, et „>Mja" teatel togupõllumeeste 
kongress omi pangahärrastd olla kiitnud. Sa
mal ajal piiluda aga minister Einbund, mit
med „erapooletud" ja tööerakonna tuusad 
Strandmann ja Poolgi põllumeeste poole. 

Üks waene Patune. 

Teatawasti astus Riigikogu põllumeeste 
rühmast hiljuti wälja selle rühma liige E. 
Liiwak, Põhjendades oma sammu sellega, et 
„linnapõilumehe'd" põrmugi ci Hooliwat tege
liku wäikepõllnmche hnwidest. Riigikogu ?. 
märtsi hommikusel koosolekul oli see Äraka
dunud Poeg" >trahwiks oma patu ja eksimise 
eest põllumeeste poolt paigutatud häbipinki: 
oli asetatud eraldatud pult Riigikogu koos
oleku saali ühe sissekäigu ukselappi ja seal is
tuski siis „ütsi ja kogudest wäljaheidetuda" 
see waeue patune ja eksinud hing - - E. L i i -
wak, otsekui elaw hoiatus: olge kindlad oma 
koanrühmas, muidu satute sinnasamasse hä
bipinki. 
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Häbipiuk ei Päästa! 

Samal hommikul, lui Liiwal hübipiuki 
paigutati, plahvatas Riigikogu toosoleiul to-
gupullumeeste rühman uus miin. ^cogupõl-
luuieeote riidma liige, tegelik loäikepoUuuiecs 
J . koppel Suarcluualt teatas, et ta polln-
Nl>eeöte rühma,: lahtud, ^jtiigitoausse aga edasi 
saades. Lahtuuiije põl,iuc>ieua nimetas ta 
Riigikogu touetoolilt särglni>i asjuolund: Ko-
gupollumeeste loiimaje tougrcs>: tõucd olnnd 
niiwõrd raswaied, et nad tal „topsu üle uiuksa 
ajanud". Kõige raswasem agu olnud Hüner-
soni kõne. Rahuminillri ^esteli kongressi 
kõne lõpuga ei jääwat ta rahul ollu lelles 
ojas, kus Westel rõhutanud riigi ettewõtete 
mahamüügi wajadust. „Selle all on muidugi 
mõeldud," ütles kuppel, „et Riigikogu põllu-
nieeste rühma sissetulekud snurcnewud ja rüiu' 
ettewõtete äraonjad põlluineeste rühmast on." 
Laidoner oina kongressi kõues olla rõhutauud, 
ct kongressil wastuwõetud töötawa teostami
sel üts osa rahwast ära surema ehk üles poo
vama peaks. Iürman olnud kougrcsiil naqn 
Iürniun ikka:'süüb sa salgab. Riigikogus oli 
Iürman ihu su hiugega selle poolt, et wäike-
põllumchcd oma käes harida olewa maatüki-
kese peält peats suuremat tulumaksu matsina, 
kui suurte põllulahmakate omanikud hallpa-
runid. Kongressil aga salanud ta tõik selle 
mahu. Kõrgemate sõjuwäelastc antasu küsi
must ei ollu kongressil õieti arutada lastudki 
— ainult plaksutatud sa müratud. Koik ueed 
kongressil awaldatud seisukohad kokku tege
wat igale tegelikule wäikcpõllumehcle wõima
tuks jääda kogupõllumeeste ridadesse. 

Järgmisel Riigikogu koosolekul paiguta
takse J . Koppel loumnlikult Liiwatele paari
meheks, ning need paar patust häbipingil saa
wad olema kni kaks keerubit kaitseks kogu-
põllumcesle wärawal, et sealt keegi enam wälja 
lipsata ei sulgeks. 

„TöVrahwa ühine wäerind". 

Kuidas taskukommunistid töörahwa ühi
sest nxierinnast arusaamad sa kuidas nad seda 
wäcrinda süwondawad sa laiendawad, sellest 
annawad liigse tunnistuse taskutommunistide 
omapärased wõttcd „Ees!imaa Töörahwa 
Ühise Wäerinna Tegewuskomitee" ülesannete 
täitniiiel. Tähendatud tegewuskomitee, mil
lega liitus ka meie partei keskkomitee sa Rii
gikogu rühm, seadis endale ülesandeks laial
dase sa ühtlase kihutustöö korraldamise pap
pide palgaseaduse wastu enne rahwahääletust. 
Selle ühise kihutustöö korraldusel oleks pida
nud olema otse iseendast mõistetum, et tcge-
wuskomiteesse koondunud rühmitused E. J . 
S. T. P-ga eesotsas kihutustööd tehes kal

duwad oma harilikust sõimust sa materdami
selt meie partei puhtes, ^iga tastukommu-
nistid said sellest ühistööst moku teinti aru. 
Kuidas uimelt, icllc kohtu mõui pilt allpool. 

Meie partei liige sms Jonas kõneles usu
õpetuse künmuses: Leht,cs Järwamaal. Oma 
kõnes ci puudutanud ta poole sõnagagi töö
lisparteil:,! wahetordi. Läbirääkimiste ajal 
sadas aga korraga ut,est sa ukuajt sisse keegi 
noorhärra, kes ^ . J . S. T. P. liige sa keda 
Tallinnalt oli komandeeritud tõuelcsale wastu 
waidlema. Sadas sisse sa pistis otsekohe 
roötinia, näidates näpuga sms Jonase peäle: 
„Wi'ake see tööliste äraandsa wälja, kram-
pige ta muhu, wilistage ta wälja, nii nagu 
teewad Tallinna seltsimehed" sne. jne. 

Koosolisad olid enalgn enam kui üllata
tud sarnasest ülesastumisest, tegid aga siiski 
lõpuks nii, nagn soowitas noorhärra, t r a m 
p i s i d maha — t' ä r a t e g i s a enese. 

Sms Gustawson kõneles Aakres ^ Tartu
maal, piirdudes oma kõnes ainult usuõpetuse 
küsimuse käsitamisega. Kõue lõpul pistis 
taskukommunist Markward karjuma: „Ku-
radi nietssots, kuradi mädasotsl Mis sa tu
led siia rahwast petma ju wõrgutumal" Kui 
sms Gustawson sarnase sõimu wastu protes
teeris, ruttas taskukommunist Sepre, kes 
Tartust oli komandeeritud kõnelejale wastu 
waidlema, seletama: hurra Gustawani kõne 
wastu ei saawat tüll midagi öelda, aga ct kõ
neleja olla snlcnud ligi tuua kirjandust sa 
seda koosolijaile osta soowituuud, sellepärast 
tulla Markwardi pihta andmist igatepidi ter-
witada. lihtlast pakkis tu lahti oma kirjan-
duspaki ning kutsus koosolisaid ostma temalt 
seda tõsist sa ainuõndsakstcgewat. Kahe tas-
kukommuuisti kärarikas pihtaandmine aga 
lõppcs sellega, et kumbagi neist lõpuks enam 
kõneleda ci lastud. Koosolisad tähendasid 
täie õiciusega, ct need kaks katsumata kära-
tegijat oina prowokutsioonilise wälsaustumi-
sega aiuult taewaliitlaste huwides talitawad. 
Peäle koosoleku lõppu pöörasid mitmed koos-
olisaist sms Gnstawsoni poole küsiinisega: 
mis põhjusel need kaks käratcgisat wuskn 
waidlewad sa usuõpetuse poolt on? Kus tas
kukommunistid wähegi said, seal katsusid 
nad meie riigikogu rühma liigete poolt kor-
raldutawatcle kihutuskoosolekutele teha nii-
palsu takistusi kui wähegi wõisid: püüdsid 
te''! kinni kuulutusplankctid sa häwitasid ära, 
kiskusid maha koosoleku teadaanded sne. Kui 
mõni kohapealne E. J . S. T. P. mees juh-
tuski poolkogemata meile ligi aitama kas 
ruumide kuulamises ehk koosolekute teada
annete laialilaotamises, siis anti talle hiljem 
hirmus peapesu sarnase „äraandliku" tege
wuse eest. 
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Seesugune vussi- ja sissisõda, mida plaa
nikindlalt peeti keskkohast antud näpunäidete 
järele, ei takistanud aga taskukommuniste 
põrniugi tegewuskomitees ilina silinapilguta-
mata kõnelemast ühisest kihulustööst sa selle 
üksmeelsest juhtimisest" töörahwa ühise asia 
üldhuwides. 

Kana küll muidu, aga ei mune. 

Riigikogu Parempoolse tiiwa sa keskkoha 
meelest on kõige kurjem valt Niia.ikoa.us -^ 
kõnelemine. Nende normaalshniti särele lõi
gatud ideaalne rahwasaadik on nii jumala 
lihtne loomakene: istub, nohiseb ja tõstab 
kätt. Iseäranis piinlikult peetakse seda tum-
muse põhimõttct silmas riigi eelarwete aru
tamise puhul. Majaudusrühm terwes oma 
koosseisus — kehaka Kestulli isikus — ütles 
tänawuse cclarwe arutaunse puhul cclarwc-
kommissonis lausa: suu kinni ja käsi püsti, 
kui minister midagi tahab! Sest härra teab 
ise meist paremini mis ta tahab, ja härra 
ci taha midagi ilmaaegu. 

Ja Riigikogu cnamuserakonnad ruttasidki 
täiel määral kasutama Keskülli näpunäidet. 
Eelarwe esimesel lugemisel Riigikogu üldkoos
olekul tehti üts wäikene winka-wõnta sa — 
keegi ci saanud sõna peäle üldaruandja. Eel
arwe >te:sc lugemise õnnistas sisse hurra Kana 
tööerakonnast sellesamas tummas waikimis-
waimus. Nime järele pidi ta olema aruandja. 
Aga ta tegi selle asja palju lihtsamalt: 
wuristas waid celarwest maha mõne-lehekülje 
arwusid ja istus ning — aruandmismuna 
oligi munemata jäänud. Tööerakonna tuusad 
aga ei jõudnud küllalt kiita'oma Kana, kellel 
küll nii paljulubaw nimi, kes aga põhimõtte 
pärast ometi mitte ei mune. 

Kroonika. 
Töölisühisuse otsus Praeguse töörahwa ühise 

wäerinna kohta. 

Uue-Kariste töölisühisus Pärnumaal on 
oma üldkoosolekul 4. weebr. s. a. ühelhäälel 
wastu wõtniH järgmise resolutsiooni poliitilise 
silmapilgu konta: 

„Ecsti tõusik kodanlus on peäle tungimas 
terwel wäerinnal. Hallparunid maal ja wab
rikandid linnas on koik oma jõu ja oskuse 
mobiliseerinud, et häwitada wiimase kui 
wõidu, mille saawutanud töölised rewolut-
siooni läbi. 

Uue-Kariste töölisühisus on äratundmisel, 
ei töölisklass, olles arwuttselt üle kodanlistest 
kihtidest, suudab olla ähwardaw jõud ainult 
sedawõrd, kuiwõrd temas on tugew klassiline 
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ühistunne ja ühtekuuluwus, ja kuiwõrd ta en
dast kujutab lahutamata üksust. Iga oma-
waheline wõitlus töolisklasii ridades wähen-
dab ta klassijõudu ja muudab nulliks ta was-
tupanekuwõime kodanlusele. 

Sellepärast nõuab Uue-Kariste töölisühi
sus, seistes rcwolutsioonilise klassiwõitruse 
alusel, et praegused rewolutiioonilised töölis
parteid lõpetaksid omawahclised tülid ja põh
jendamata laimu, unda eriti praegune E. J . 
S. T. P. järjekorraliselt ja õtse prowokat-
sioonilisclt loobib endise E. J . S. T. P. wa
nemate ja tähtsamate tegelaste wastu, sellega 
lõhkudes töölisklassi rewolutsioonilist tiiba 
ning nõrgestades Eesti töölisklassi rewolut
sioonilist wastupanekut pealetungiwa kodan
luse wastu. 

Kõike seda arwesse wõttes otsustab ühisus 
niisugust taktikat hutka mõista ja loobuda, 
igasugustest kohustustest töölisklassi praeguse 
keskorganisatsiooni wastu kunni tüliküsimuse 
lõpetamiseni. Ühtlasi otsustab Uue-Kariste 
töölisühisus ajalehti „Tööline" ja „Töü Täht" 
mitte lugeda töörahwa ühise wäerinna hiiälc-
kandjaits niikaua, kui ei ole neis suudetud 
loobuda wastikutest walcdest ning sõimust 
ning ci ole asutud tõsise töörahwa ühise wäe
rinna teostamisele, mille kaudu oleks loota 
kergitust töörahwa olukorrale. 

Ainult tõ-eline töörahwa ühine wäerind, 
ainult tõeline töölisklassi ühtekuuluwus ja 
fraktsiooniliste tülide lõpetamine suudab töö
lisklassi jõudu suurendada pealetungiwa ko
danluse tagasilöömiseks kui ka töölisklassi aja
loolise ülesande - - sotsialistliku korra teostu
mise — täitmiseks, mis wimastaks töölis
klassi ja kogu inimkonna kõigist kapitalistliku 
korra köidikuist." 

T o i m e t u s e m ä r k u s : Ülaltoodud 
resolutsiooni otsustas Uue-Kariste töölisühi
sus saata awaldamiseks ^Töölisele", „Töö 
Tähele" ja „Tööliste Wõitlusea". „Tööline" 
ja „Töö Täht", kellele resolutsiooni ärakiri 
saadeti kohe peäle ühisuse koosolekut, on kunni 
siiamaani selle resolutsiooni sihilikult surnuks 
waikinud. Liigne tunnistus, kuidas sealses 
kärategijaate peres tõelise töörahwa ühise wäe
rinna wajadust hinnatakse. 

Tasknkommunistid tööliste hnwide 
Kaitsmisel". 

Tallinna linnawolikogu koosolekul 1. 
weebr. s. a. on linnawalitsuse poolt ette Pan
dud „puhastada" Gogol! (Wabaduse) puies- ' 
teel nr. 4 asutuni maja linna awaliku raama
tukogule. Ct tähendatud majas peäle teiste 
asutuste ka Tallinna töölisorganisatsii-oonid 
(„Töölis,te Kelder") ja Tallinna Ühine Hai. 
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ssekllssa asuwad, keda ähwardab uulitsale tõst
mine, tegi J . S. T-p. lmnawolikogu rühm 
ettepaneku senni, kunni linnawalitsus ei ole 
muretsenud neile asutustele wastawaid ruume, 
jätta need sennistesse ruuniidesse. Ettepanek 
sai poobt sa wastu ühepalju hääli. Pooli 
hääletasid üürnikud, sotj.-dem., J . S. T-p. sa 
osa taskutommuniste, kuna teine osa era> 
pooletuks jäi, mille tõttu ka ettepanek läbi 
kutkus. Põhjusels, mikspärast need „rewo> 
lutsioonilised esitajad" poolt ei hääletanud, 
oli wist asjaolu, et ettepanek tehti J . S. T-p. 
rühma poolt. Seia/? näitus tastukommunis-
tide „rcwolutsiooniliktusest" ja tööliste hu
wida kaitsmisest. 

Narwa kalewiwabriku pensioniiiiride nalju' 
tllmisest. 

Sagedasti tuleb Narwa wabrikutes ette 
õnnetuid juhtumist, mis häwitawad töölise ter
we jõu, Seaduse järele peats töölized pensioni 
saama, kuid tegelikult muutub pensioni saa
mine lihtsaks naljaheitmiseks kannatanu- üle. 

Toome ainult paar nü,i<tuft kalewiwabri-
kutst, mis tõendawad, et Eesti demokraatliku 
wabariigi päiwil kannatanute eest weel wä
hem hoolitakse, km endisel aja! ja pensionää-
ridel weel wähem wõimalust oma õ igaste 
kaitsmiseks, kui wanasti. 

Esimene neist juhtumistest oli säramine. 
Talwel lõikas saeweski kreissaag ühel noorel-
mebel kaks sõrme otsast ära sellepärast, et M 
ümber nhtbi kaitset ei olnud. Oli täiesti selo,.?, 
et siin õnnetus wabritandi süü läbi tekkis. 
Kui'd selle asemel, et noorele inehele pensioni 
maksma halata, kestab uurimine juba niitu 
kuud ning ei ole teäda, kelle kasuks asi lõpeb. 

Aga ka need õnnelikud õnnetud, kellele 
juba pension määratud, ei oska kuidagi sel
lega ära elada. Mõni aasta tagast sai kale-
wiwabrikn rahwamaja ehitamise juures üks 
töölistest surma, belle naisele ja kahele ala
ealisele lapsele määrati 35 rubla kuus toe
tust. Nüüd, kus rahakurs hoopis teine on 
wõrreldes Wene ajaga, ^maksetakse sellele pe
rekonnale ikka alles 33, kuid nutte kuldrubla, 
Waid püberimarka. 

Õnnetu naine on koik ametiasutused,ja töö
kaitse kohad läbi käinud, kuid midagi ei aita. 

Kuiwas aga 1 marga 1? penniga kolm 
immest päewas ära elada saawad, see on mõis^ 
katus, mida ükski wabariigi poliitilatark 
mõista ei oska. 

Nõnda siis, kas ei anta üldse penstoni, 
weeretades süü õnnetujuhtumise eest töölise 
peäle, ehk määratakse jälle pension, millega 
elada ei saa. Ni i 'km ka teisiti on tööline 

ikka hädas. Ja siin tihkawad weel mõned 
härrasmehed uhkustada, et Eestis hoolitseta 
wai tööliste eest enam kui mujal. 

Üks kannatajatest. 

Tartu linna huwid ja erakondade kasud. 

Rabwaerakonolik lmnawalitsus on juba 
mitmendat kordu linnawolitogu ees wäga 
imelikkude seisukohtadega estneuud, kus sage
dasti wahe linna huwide ja erakonna kasude 
wahel peaaegu ära kaob. 

Nõnda esineti 28. jaan. linnawolikogu ees 
jällegi ühe uue numbriga, nimelt taheti Sa> 
dutüla ja Sootaga mõisate päralt olewad 
linna talud maha müüa, selleit hoolimata, 
et need talud linnale kaunikese sumina sisse 
toowad. Kes neid talusid osta oleks sõudnud 
- - on selge: mitte mõni pops wõi maata-
mees, waid kindlasti mõni maaliitlik wõi 
rahwa erakondlik h allparun. 

^ee ettepanek aga ei läinud läbi, mis r>ah-
waerakonnale kananaha ihule tõmbas. Et 
sellele ettepanekule kõige ägedamini wastu as
tusid iseseiswad sotsialistiv Kala ja Jaaska, 
siis taheti neile ka katte maksta, eri>ti aga 
linna kontrolöör! le Kalale, kes oma energilise 
tegewusega rahwaerakondlnste musti sahker-
duise asju päewawalgele weab. 

Et temale aga teinti ligi ei pääsetnd, siis 
kisti tema palka maha. Kmd Üvgu ometi 
arwatagu, et niisuguse manööwriga suudetakse 
meie suud sulguda. Kontrolöör saab praegu 
sama agaralt oma kohut täitma kui ennegi. 
Küll aga tõendab see kättem-aksu sihis iehtud 
kärpimine ainult seda wäiklust ja närusust, 
millega parempoolied hakkama saawad. 

Mis aga eriti palkade tõstmisesse puutub, 
siis tehti seda siin niisama, km igal pool mu-» 
jälgi. Nimelt kõrgepalgalistele linnaisadele 
pandi palka rohkem juure, kui ühe wähema 
teenija, kogu kuupalk wälja teeb, selle eest tõs-
tÄi aga wähemate ametnikkude palkasid wae
walt mõnesaja marga wõrra. Paistab, nagu 
wõtaks linnawalitsus ametnikkude palgakõrgen
dust ainult selleks ette, et enesele ametnikkude 
pal'gakõrgendami>se sildi all määratmnalt palka 
tõsta. Palkade wahed om iagatahes nii suu
red, e.t töörohkuse ja wastutawZega seda. kui
dagi õigustada ei süa. 

Kõi,giZ neis küsimustes on alati, parema 
liiwaga wahwalt sammu pidanud ka üürni
kud. Kuidas ni'.sugune teguwiis aga kokku
kõlas on üüriliste huwidcga, sellest ei suuda 
keegi aru saada. 

Wliswtüw toimetaja: Oskar Gustaw» on. 
Willandia: Isef. Sois. Töölispartei Keskkomitee. 
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